
Осигурителната заштита  
од Сува
Ве молиме, закачете ја оваа информација на место  
каде што во вашето претпријатие ќе биде јасно видливо 
за вашите вработени.



Осигурителна заштита 

Како вработена или вработен во ова претпријатие, 
автоматски сте осигурени во Сува од несреќи и про-
фесионални болести. Посебни правила може да ва-
жат за државјани на ЕУ или за швајцарски државјани 
кои живеат во ЕУ.
Вашиот менаџер за човечки ресурси со задоволство 
ќе ви помогне.

Безбедно работење

Сите вработени се должни да го поддржат својот ра-
ботодавач во спроведувањето на прописите за за-
штита при работа. Особено, мора да ја користите 
личната заштитна опрема и правилно да ги користите 
безбедносните уреди; тие не смеат да се отстранат 
или менуваат без дозвола на работодавачот. Покрај 
тоа, вработените имаат право на рана и сеопфатна 
информација и советување, како и право да даваат 
предлози пред работодавачот да донесе одлука за 
заштита при работа.

Пријавете несреќи што е можно поскоро

Професионалните и непрофесионалните несреќи и 
професионалните болести мора да се пријават на ва-
шиот претпоставен или на раководство, дури и ако 
работата не мора да биде прекината. Доцнењето на 
пријавувањето може да резултира со делумно нама-
лување на исплатите од осигурувањето.

Премии

Работодавачот ги плаќа премиите за задолжително 
осигурување од незгода; но, тој може да ги одбие 
премиите за непрофесионално осигурување од нез-
года од платата на своите вработени. Вашиот рабо-
тодавач односно менаџерот за човечки ресурси со 
задоволство ќе ви даде информации за износот на 
тековниот одбиток од плата.

Како вработен, треба да 
бидете информиран за ова

Учинок на осигурителната заштита

Професионални несреќи и болести
Како вработен, чирак или практикант, за време на ва-
шата професионална дејност задолжително сте оси-
гурен од професионални несреќи и болести.

Непрофесионални несреќи
И вработените кои работат најмалку осум часа сед-
мично кај работодавач се задолжително осигурени 
од непрофесионални несреќи. Вработените со скра-
тено работно време кои не остваруваат минимум 
осум часа седмично кај ниту еден работодавач се 
осигурени од професионални несреќи, професионал-
ни болести и несреќи на пат кон работа; но, не се оси-
гурени од непрофесионални несреќи.

Времетраење на осигирителната заштита

За вработено лице кое е осигурено од професионал-
ни и непрофесионални несреќи,
• осигурувањето започнува на денот на започну-

вање на работниот однос или на денот кога се поја-
вува правото на плата за прв пат; но, во секој случај 
во моментот кога вработениот тргнува на работа;

• осигурувањето завршува на 31-от ден по денот 
кога има право на најмалку половина од платата 
или замена на платата (дневни надоместоци од за-
должително осигурување од незгода, воено осигу-
рување, инвалидско осигурување (IV) и оние на 
фондовите за здравствено осигурување и приват-
ните здравствени осигурителни компании и осигу-
рувачи од несреќи, кои ја заменуваат континуира-
ната исплата на платите, надоместоци според 
Законот за надоместок на заработка, како и надо-
местоци од кантоналното породилно осигурување). 

За вработено лице кое е осигурено само од професи-
онални несреќи и професионални болести,



• осигурувањето започнува со тргнувањето на  
работа и

• осигурувањето штом осигуреното лице по завршу-
вањето на работата директно ќе го помине патот до 
дома.

Спогодбено осигурување

Секој што има задолжително осигурување од незгоди 
вон работата може да го продолжи осигурувањето за 
непрофесионални несреќи со посебна спогодба за 
најмногу шест последователни месеци. На овој на-
чин, може да се избегнат празнините во осигурување-
то, кои се јавуваат, на пример, во случај на неплатен 
одмор или во случај на целосна или делумна неспо-
сосбност за работа се исплаќаат плати или надоме-
стоци за замена на плата (дневен надомест во случај 
на незгода, болест итн.) заедно сочинуваат помалку 
од 50 отсто од последната плата. Осигурувањето, мо-
ментално 65 франци месечно, мора да се заклучи 
најдоцна до 31-от ден од денот кога завршува право-
то на најмалку половина од платата. Можете да го на-
правите ова брзо и лесно на suva.ch/abredeversicherung.  
Вашата агенција Suva со задоволство ќе ви помогне 
доколку имате какви било прашања.

Спогодбеното осигурување ги овозможува истите на-
доместоци како и задолжителното непрофесионално-
то осигурување од незгоди.
Несреќите по пензионирањето (повлекување од паза-
рот на труд) не резултираат со право на дневен надо-
мест. Ризикот од професионални несреќи во случај 
на самовработување или несамостојно вработување 
не е покриен со спогодбеното осигурување.

Деловно осигурување 

За самовработените лица во областа на одговорност 
на Сува, постои можност за деловно осигурување 
(доброволно осигурување според Законот за осигуру-
вање од незгода). www.suva.ch/unternehmerversicherung

Осигурување од незгода за невработени

Невработените лица кои имаат право на надоместок 
за невработеност кај Сува се задолжително осигуре-
ни од несреќи.

Осигурителни исплати

Во случај на несреќи и професионални болести, вра-
ботените осигурени во Сува имаат право на:

Надоместоци за нега и за трошоци
• медицински третман, амбулантски или во болница 

на општо одделение, со слободен избор на лекар, 
стоматолог итн.

• Помошни средства кои компензираат телесни 
оштетувања или функционални загуби (на пр. 
протези)

• надомест за оштетувања на предмети кои замену-
ваат дел од телото или некоја телесна функција (на 
пр. протези)

• неограничени медицински неопходни трошоци за 
патување, транспорт и спасување во Швајцарија и, 
со одредени ограничувања, во странство.

Целосна рехабилитација
Сува во сопствените клиники за рехабилитација во 
Беликон и Сион им помага на постраданите пациенти 
кои се сериозно повредени и на кои им е потребна 
сеопфатна рехабилитација по лекувањето во ургент-
на болница. Целта е да се врати здравјето колку што 
е можно и да се најде патот назад во секојдневниот и 
професионалниот живот.

Парични надоместоци
Дневен надомест: од 3-от ден по несреќата, 80 от-
сто од заработката добиена пред несреќата, оценета 
според степенот на неспособноста за работа.

Инвалидска пензија: до максимум 80 проценти од 
осигурената заработка, оценета според степенот на 
неспособноста за привредување. Под одредени за-
конски дефинирани услови се исплаќаат и надоме-
стоци за беспомошност.

http://www.suva.ch/abredeversicherung
http://www.suva.ch/unternehmerversicherung


Надомест за интегритет: еднократна исплата за 
трајна и значителна штета на физичкиот или мен-
талниот интегритет поради несреќа или професио-
нална болест. Истиот не смее да го надмине макси-
малниот износ на осигурената годишна заработка 
што се применува на денот на несреќата и се оце-
нува според сериозноста на штетата на 
интегритетот.
 
Семејна пензија: Вдовиците одн. вдовците добива-
ат 40 отсто, полусираците 15 отсто, сираците 25 от-
сто, а разведените сопружници кои имаат право на 
поддршка добиваат до 20 отсто од осигурената за-
работка. Вкупниот износ на овие надоместоци не 
смее да надмине 70 проценти (90 проценти за раз-
ведени сопружници кои имаат право на поддршка) 
од осигурената заработка..

Додатоци за трошоците за живот: Примателите 
на инвалидски пензии, пензи за вдовци и вдовици и 
пензии за сираци имаат право на додатоци за тро-
шоците на живот.

Како последна плата добиена пред несреќата се 
смета осигурената плата која е основ за утврду-
вање на дневните надоместоци, а за утврдување на 
пензиите заработката примена во рок од една годи-
на пред несреќата. Максималниот износ на осигуре-
ната заработка го одредува Федералниот совет.

Намалување на осигурителните исплати

Во случај на професионални и непрофесионални несреќи, 
исплатите може да бидат намалени или одбиени:

Осигуреното лице за повредите кое самото си ги 
нанело нема право на осигурителни исплати, со ис-
клучок на законски придонес за погребните трошо-
ци во случај на смрт.

Доколку осигуреното лице доживее незгода при из-
вршување на прекршок или кривично дело, парич-
ните надоместоци може да се намалат или, во осо-
бено тешки случаи, да се одбијат.

Исто така, во случај на непрофесионални несреќи 
се применува следново:
Доколку осигуреното лице ја предизвикало незгода-
та поради груба небрежност, дневните надоместоци 
ќе се намалуваат најмногу до две години по не-
среќата по сила на закон.
 
Доколку осигуреното лице доживее незгода затоа 
што се изложило на извонредна опасност или ри-
зик, мора да очекува, во зависност од околностите, 
дека ќе бидат одбиени сите осигурителни исплати 
или дека паричните надоместоци ќе се намалат за 
најмалку 50 проценти.

Помош

Надвор од работното време, помошта е достапна за 
пријави на штети и за итни случаи на тел. 0848 724 144. 
www.suva.ch/assistance

Известувања и дополнителни 
информации

Доколку сакате да дознаете повеќе, ве молиме кон-
тактирајте го вашиот работодавач или вашата Сува 
агенција (тел. 058 411 12 12).

http://www.suva.ch/assistance


Сува е повеќе од осигурител-
на компанија; комбинира пре-
венција, осигурување и реха-
билитација. 
 
 
 
 

Со Сува управуваат социјал-
ните партнери. Урамнотеже-
ниот состав на Советот на 
Сува, составен од работода-
вачи, вработени и федерални 
претставници, овозможува 
широки, одржливи решенија.

Сува им ја враќа добивката на 
осигурениците во вид на пони-
ски премии. 
 
 
 
 
 

Сува е самоодржлива; не 
добива јавни средства.

Моделот Сува 
Четирите основни столба

Сува
Postfach, 6002 Luzern

Известувања
тел. 058 411 12 12
kundendienst@suva.ch

Преземи
www.suva.ch/1807.mk

Наслов
Осигурителна заштита на Сува
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